
 

20 

 

Relevantními tématy jsou i zdroje informací a právní předpisy. V širším smyslu zahrnuje finanční 
prostředí také porozumění důsledkům změn v ekonomických podmínkách a ve veřejné (státní) 
politice, jako jsou změny v úrokových sazbách, inflaci, zdanění či v sociálních dávkách. Úlohy v tomto 
tematickém okruhu zahrnují: 

 znalost práv a povinností a schopnost aplikovat je, tedy zda žáci  

o rozumí, že kupující i prodávající mají svá práva, například právo na sjednání nápravy; 
o rozumí, že kupující i prodávající mají povinnosti, například: 

 spotřebitelé či investoři uvádějí přesné informace, když žádají o poskytnutí 
finančního produktu; 

 poskytovatelé finančních produktů zveřejňují všechny věcné informace; a 
 spotřebitelé či investoři si jsou vědomi důsledků, které mohou nastat, když 

některá ze stran nedodrží výše uvedené; a 
o rozliší důležitost právních dokumentů poskytnutých v souvislosti s pořízením 

finančního produktu či služby, vč. důležitosti těmto dokumentů rozumět. 

 
 znalost a porozumění finančnímu prostředí, vč.: 

o identifikace důvěryhodných poskytovatelů produktů a služeb, na které se vztahuje 
určitá míra ochrany daná zákony; 

o identifikace, kam se obrátit s žádostí o radu při výběru finančních produktů či pomoc 
v souvislosti s financemi obecně; a  

o povědomí o finanční kriminalitě, například schopnost identifikovat krádež či 
podvodný e-mail, vč. znalosti adekvátních opatření, kterými se lze ochránit. 

 
 znalost a porozumění ohledně dopadu finančních rozhodnutí na druhé, konkrétně 

o porozumění, že jedinci mají možnosti volby mezi výdaji a spořením a každé 
rozhodnutí má své důsledky jak na jedince, tak společnost; a 

o porozumění tomu, jak osobní finanční zvyklosti, konkrétní jednání či rozhodnutí 
mohou mít dopad na jedince či společnost, a to jak na úrovni komunity, celé země či 
na mezinárodni úrovni. 

 
 znalost vlivu ekonomických a externích faktorů zahrnující 

o povědomí o ekonomickém prostředí a porozumění vlivu změn státní politiky, 
například reforem financování rekvalifikačních kurzů; 

o porozumění tomu, jak schopnost budovat bohatství či přístup k úvěru závisí 
na ekonomických faktorech, jakými jsou úroková sazba, inflace či hodnocení bonity 
dlužníka; a 

o porozumění tomu, že řada externích faktorů, jako například reklama či tlak 
vrstevníků, mohou ovlivnit vlastní finanční rozhodnutí. 

 
Úloha „Chyba v bance“ v příkladu 4 je příkladem testové úlohy z tematické oblasti finanční prostředí, 
konkrétně z oblasti finanční kriminality. 


